(a) E contrario Vulgati antea libri, *non ut misericors*: dissentit vero velus Rabani lectio, et cumprimis Græcos, *ἀνελεψμων*.

(b) Rabanus, *haud dubium est quid faciat: ejicit unum de Ecclesia, ut multos reseruet*, etc.

(c) Dubios verbis erat, *petus humor*, pro quibus ex Rabano et Regis penes Huetium mss. restitimus veterem.

(d) Hic quoque vitiose legebatur, *cultus, pro vulnus*, quod Rabanus castigat.

(e) In Græco *ἐάν γε σωτηρίας ἔξῃον γενόμεθα δι' ἄλλων κολαζόμενοι*, quæ Huetius fidus interpres red-

mus subsequens Scriptura qui doccat: *Audite et auribus percipite, et nolite extolli, quoniam Dominus locutus est. Date Domino Deo vestro gloriam priusquam obscuret, et priusquam offendant pedes vestri super montes tenebrosos: et sustinebitis lumen, et illio umbra mortis, et ponetur in tenebris. Si non audieritis oculis, plorabit anima vestra a facie contumelie, et deducet oculi vestri lacrymas, quia contritus est grex Domini (Jer. xiii, 13, 16, 17).* Eosdem vult audire, et auribus percipere, non contentus, neque auditione solummodo, neque aurium perceptione; propter quod ait *Audite et auribus percipite*, et quod his majus est, *nolite extolli*, et reliqua quæ sequuntur. Quid est ergo audire, et quid est auribus percipere, ex ipsis sermonibus consideremus. Auribus percipere est (ut mihi quidem videtur) auribus quæ dicuntur audire. Quod autem præcedit, *Audite*, si ad distinctionem ejus precepti dicitur, (f) quod postea inferitur, *auribus percipite* hoc imperat ut in mentem et sensum ea quæ dicuntur, excipiant. Neque vero hoc solum in loco, sed in omni Scriptura sunt quadam et facilia et prompta ad intelligendum, quæ statim ut lecta fuerint, utilitatem legendibus tribuunt. Sunt alia secretiora (g) et ineffabilia, et (ut ita dicam) quibusdam obscuritatibus involuta. De his igitur **829** quæ latent, et expositione indigent, arbitror nunc dictum esse: *Audite*; de his autem quæ sine scrupulo interpretantur auditori commoda sunt: *Auribus percipite*. Percurramus universas Scripturas, et probati nummularii effecti dicamus, hoc audire debemus, hoc auribus percipere. Denique cum audierimus et perceperimus auribus quæ dicuntur, non elevemur: *Omnis quippe qui se humiliter exaltabitur (Luc. xviii, 14).* Et Salvator noster, dicens: *Excite a me quia mitis sum, et humilis corde, et invenietis requiem in animabus vestris (Matth. xi, 29)*: docet nos ne extollamur. Nam cum multis vitiiis genus voretur humanum, hoc peccato vel maxime premitur. Nec unus est modus superbie. Alius irrationabiliter (Al. irrationabili), et stultiorum more in eis effertur, quæ magis pudore digna sunt, aut certe modo elationis excedunt (Al. excedit). Alius quasi (b) verisimili ratione seductus super iis elevatur, quæ sibi digna gloria putat, cum et in talibus periculosum sit gloriari. Exemplum assumam, quo fit manifestus. Sunt quidam in eo se jactantes, quia filii (f) duorum sunt, et nobili familia nati. Istiusmodi homines ne umbram quidem et imaginem elationis suæ possunt ostendere. Sunt alii qui de eo sublevantur, quia potestatem ha-